Дело № 1-489/ 20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 06 октября 2020 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Одинцовского городского 

прокурора Рыбаченко О.М.,

подсудимой ФИО11,

защитника-адвоката Хвостовой О.В.,

предоставившей ордер и удостоверение юридической консультации,

при помощнике судьи Костылевой С.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ....., гражданки ....., зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, "семейное положение", "образование", "место учебы", ранее не судимой, обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО11, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 23 часов 50 минут 24.02.2020, находясь АДРЕС (координаты 55,675703; 37,22067), получила от неустановленного следствием лица путем закладки вещество массой 99,2 г., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, а также вещество, массами: 1,15 г., 1,04 г., 1,13 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,09 г., 1,08 г., 1,01 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,08 г., 1,13 г. 1,05 г., 1,07 г., 1,03 г., 1,08 г., 1,07 г., 1,12 г., 1,10 г., 1,11 г., 1,04 г., 1,06 г., 1,02 г., общей массой 26,81 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру.

После этого, ФИО11, действуя совместно и согласовано с неустановленным лицом, по его указанию, не позднее 23 часов 50 минут 24.02.2020, находясь АДРЕС, незаконно сбыла путем «закладки» часть раннее приобретенного вещества, находящегося в свертке, массой 1,06 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру, и в это же время в АДРЕС сбыла путем «закладки» часть раннее приобретенного вещества, находящегося в свертке, массой 1,02 г., которое содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру.

24.02.2020 в 23 часа 50 минут ФИО11 была задержана сотрудниками полиции АДРЕС и доставлена в ФИО12 УМВД России по Одинцовскому городскому округу, расположенному по адресу: АДРЕС где 25.02.2020 в период с 00 часов 40 минут до 01 часов 00 минут, в служебном кабинете № 202, в ходе личного досмотра у ФИО11 в сумке, были обнаружены и изъяты: пакет с веществом, массой 99,2 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что соответствует крупному размеру, и пакет, внутри которого находились 23 свертка с веществом, массами: 1,15 г., 1,04 г., 1,13 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,09 г., 1,08 г., 1,01 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,08 г., 1,13 г. 1,05 г., 1,07 г., 1,03 г., 1,08 г., 1,07 г., 1,12 г., 1,10 г., 1,11 г., 1,04 г., общей массой 24,73 гр., содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, что соответствует крупному размеру.

Далее, в ходе осмотра места происшествия 25.02.2020 в период времени с 10:50 час до 11:05 час и с 11:15 до 11:30 час с участием ФИО11, она показала два вышеуказанных места закладок с психотропным веществом – амфетамин в АДРЕС, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Изъятое наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в одном свертке, массой 99,2 гр., что соответствует крупному размеру, и психотропное вещество – амфетамин в 25 свертках, общей массой 26,81 г., что так же соответствует крупному размеру, были приготовлены ФИО11 по предварительному сговору с неустановленным лицом к незаконному сбыту, который они не довели до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО11 вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась и показала, что раскладывать наркотические средства ей посоветовала девушка в феврале 2020, и дала сайт. Она написала на ..... "..... и ей мужчина объяснил, как все происходит, и предложил внести деньги, чтобы выдали наркотические средства. Она согласилась, и выслала примерно 10 тыс. рублей. Ей сказали ждать, и 24.02.2020 ей сообщили место закладки, и надо было все забрать, чтобы делать закладки в этот же день. Она попросила съездить с ней ФИО1 ничего ему не объясняя, и они поехали в АДРЕС и зашли в лес, где она нашла сверток зеленого цвета и один прозрачный пакет. В тот же день в районе АДРЕС сделала 2 закладки, но фото мест закладок отправить не успела, и вскоре их задержали сотрудники полиции, которым она сразу призналась о закладках, и что у нее есть наркотические средства. Их доставили в ФИО12, где у нее все изъяли. Так же она показала места закладок, и потом узнала, что в свертках были мефедрон и амфетамин. 

Кроме признания вины ФИО11, её вина в совершении преступления так же подтверждается показаниями свидетелей.

Так, в судебном заседании свидетель ФИО4 показал, что 25.02.2020 в ночное время в ФИО12 были доставлены ФИО11 и ФИО1, у которого ничего обнаружено не было. ФИО11 сообщила, что у нее есть наркотические средства, и в ходе её личного досмотра, как ему стало известно, у нее были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые она хранила для сбыта путем закладок. Так же ФИО11 сообщила, что занималась распространением наркотических средств, и сделала закладки в АДРЕС. После этого они выехали в пАДРЕС где ФИО11 показала места закладок, которые были изъяты. Было примерно 2 закладки, точно не помнит. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2 показал, что ночью 25.02.2020 в ФИО12 были доставлены ФИО11 и ФИО1, и был проведен их личный досмотр в присутствии понятых. У ФИО1 ничего обнаружено не было, а у ФИО11, как ему стало известно от сотрудницы, проводившей её личный досмотр, были изъяты свертки с наркотическим средством. В ходе беседы ФИО11 сообщила, что 24.02.2020 она сделала несколько закладок в АДРЕС. Они выехали в АДРЕС, где ФИО11 добровольно показала на АДРЕС у разных домов места 2-х закладок, которые были изъяты.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что 24.02.2020 года, примерно в 14 ч. 00 мин. ему написала ФИО3 которая попросила вечером съездить с ней в АДРЕС, для чего именно, она не сказала. Примерно в 22 ч. 00 мин. 24.02.2020 они встретились и на такси направились в АДРЕС. По приезду в АДРЕС, Лиза направилась в лес, и он пошел следом за ней. Лиза в снегу обнаружила прозрачный зип-пакет, в котором находились свертки, а так же обнаружила пакет из полимерного материала зеленого цвета. Они пошли из леса, и Лиза открыла прозрачный зип-пакет, в котором находились свертки, достала несколько свертков, и положила в разные места, при этом она сделал несколько фотографий каждого места. Через некоторое время, возле одного из частных домов АДРЕС их задержали сотрудники полиции, и доставили в отдел полиции (т.1 л.д. 65-67).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО2 следует, что 25.02.2020 года в ФИО12 УМВД России по Одинцовскому городскому округу в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часов 00 минут в служебном кабинете № 202 она в присутствии понятых проводила личный досмотр ФИО11, и на ее вопрос о наличии запрещенных средств, ФИО11 пояснила, что у нее в сумке находятся наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО11 в женской сумке были обнаружены: паспорт, макбук, мобильный телефон марки «Айфон XS» с сим-картой сотового оператора «Билайн», сверток перемотанный скотчем зеленого цвета с находящимся внутри веществом и прозрачный зип-пакет в котором находилось 19 свертков черного цвета с изображением черепа с веществом и 4 свертка красного цвета с веществом. Как пояснила ФИО11, внутри свертков находятся наркотические средства, которые она приобрела в лесополосе АДРЕС и хранила их для дальнейшего сбыта путем «закладок». После личного досмотра она в кабинет пригласила ..... ФИО4, который в ее присутствии, в присутствии понятых и ФИО11 упаковал обнаруженные свертки с веществом и мобильный телефон (т.1 л.д. 73-75).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО5 и ФИО6 следует, что 24.02.2020 в 23 часа 50 минут ими на маршруте патрулирования, а именно АДРЕС были остановлены двое граждан - ФИО1 и ФИО11, которые заметно нервничали, и им было предложено проследовать в ФИО12 УМВД России по Одинцовскому городскому округу для установления личности и проведения личного досмотра. Позже со слов сотрудника полиции ФИО2 стало известно, что у ФИО1 ничего обнаружено не было, а от сотрудника полиции ФИО2 стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО11 в сумке были обнаружены и изъяты: сверток с веществом внутри и зип-пакет, с находящимися внутри 23 свертками с веществом. Как пояснила ФИО11, в данных свертках находится наркотическое средство, которое она приготовила для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 87-89, 97-99).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО8 и ФИО7 следует, что 25.02.2020 они участвовали в качестве понятых, и в их присутствии в АДРЕС ФИО11 указала на участок местности, расположенный АДРЕС, где она была задержана сотрудниками полиции. В АДРЕС, ФИО11 указала место, где она 24.02.2020 приобрела наркотическое средство. Недалеко АДРЕС ФИО11 указала на металлический столб, и пояснила, что на данном месте она сделана «закладку» с наркотическим средством, где был обнаружен и изъят сверток с изображением черепа с веществом внутри. После ФИО11 указала на участок местности, расположенный АДРЕС, и пояснила, что на данном месте возле пня ею была сделана «закладка» с наркотическим средством, и там был обнаружен и изъят пакет с веществом (т.1 л.д. 104-106, 109-111). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 следует, что ночью 25.02.2020 в кабинете № 202 Лесногородского отдела полиции они участвовали в качестве понятых, при личном досмотре ФИО11, и на вопрос сотрудницы полиции о наличии запрещенных веществ, ФИО11 пояснила, что у нее при себе в сумке находятся наркотические вещества. В ходе личного досмотра у ФИО11 в женской сумке были обнаружены: паспорт, макбук, мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой, один сверток перемотанный скотчем с веществом и прозрачный зип-пакет с находящимися внутри 19 свертками черного цвета с изображением черепа с веществом и 4 свертками красного цвета с веществом. По факту обнаруженных свертков ФИО11 пояснила, что в данных свертках находятся наркотические средства, которые она приобрела для дальнейшего сбыта. Приглашенный сотрудник полиции все упаковал (т.1 л.д. 83-84, 102-103). 

Судом так же исследованы следующие письменные доказательства (том 1-й): -протокол личного досмотра, в ходе которого у ФИО11 в сумке, находящейся при ней, обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone» с сим-картой сотового оператора «Билайн», сверток перемотанный скотчем зеленого цвета с веществом, зип-пакет с находящимися внутри 19 свертками черного цвета с изображением «черепа» с веществом и 4 свертка красного цвета с веществом (л.д. 6-7); -справка об исследовании № 140, из вывода которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 99,2 г., содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), при исследовании израсходовано 0,1 гр. вещества (л.д. 45); -протокол осмотра места происшествия с участием ФИО11, в ходе которого она указала на участок местности с координатами (55,675703; 37,22067), где 24.02.2020 она приобрела сверток, перемотанный скотчем зеленого цвета, с находящимся внутри веществом, и прозрачный зип-пакет, с находящимися внутри свертками с веществом (л.д.18-21); -протокол осмотра места происшествия с участием ФИО11, в ходе которого она указала на участок местности, расположенный АДРЕС где она сделала закладку с наркотическим средством, и где обнаружен и изъят сверток черного цвета с изображением «черепа» с веществом (л.д. 27-32); -протокол осмотра места происшествия с участием ФИО11, в ходе которого она указала на участок местности, расположенный АДРЕС, где она делала закладку с наркотическим средством, где около пня обнаружен и изъят сверток из полимерного материала красного цвета с веществом внутри (л.д. 33-37); -протокол выемки, в ходе которого свидетель ФИО2 добровольно выдала конверт, внутри которого находятся сверки с веществом, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО11 (л.д. 77-78); -протоколы осмотра предметов, в ходе которых осмотрены конверты со свертками с веществом, изъятыми у ФИО11. Мобильный телефон ««iPhone» с сим-картой сотового оператора «Билайн», в ходе осмотра которого в папке «фото» обнаружена фотография от 24.02.2020 в 23:11 на которой изображен металлический столб, находящийся возле бордюра и координаты 55,67173, 37.21747 (на данном месте был обнаружен и изъят сверток с веществом), признанные вещественными доказательствами (л.д. 121-148); -заключение эксперта № 350, из которого следует, что представленное на исследование вещество (объект 1), изъятое в ходе личного досмотра у ФИО11, массой 99,1 г., содержит в своем составе наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон); -представленные на исследования вещества (объекты 2-24), изъятые в ходе личного досмотра у ФИО11, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, (масса веществ - 1,15 г., 1,04 г., 1,13 г., 1,08 г., 1,09 г., 1,09 г., 1,08 г., 1,01 г., 1,06 г., 1,03 г., 1,05 г., 1,04 г., 1,08 г., 1,13 г. 1,05 г., 1,07 г., 1,03 г., 1,08 г., 1,07 г., 1,12 г., 1,10 г., 1,11 г., 1,04 г.); -представленное на исследование вещество (объект 25), изъятое в ходе ОМП участка местности расположенного АДРЕС, массой 1,06 г. содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; -представленное на исследование вещество (объект 26), изъятое в ходе ОМП участка местности расположенного АДРЕС массой 1,02 г., содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; -представленные вещества (объекты 2-24), (объект 25) и (объект 26) совпадают между собой по химическому составу, следовательно ранее могли составлять единую массу (л.д. 115-120).

Проанализировав и оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО11 в совершении вышеописанного преступления, т.к. они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, которым суд доверяет, так как они взаимоподтверждают и дополняют друг друга, сомнений в их объективности у суда не возникает, и суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Органами предварительного следствия действия ФИО11 квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В прениях сторон государственный обвинитель просил суд переквалифицировать все действия ФИО11 на ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как единое продолжаемое преступление, т.к. у неё был единый умысел на сбыт всей массы наркотических средств и психотропных веществ, который она не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам.

Суд, будучи связанным с позицией государственного обвинителя и соглашаясь с ней, квалифицирует действия ФИО11 как единое продолжаемое преступление, направленное на сбыт всей массы вещества в свертке, содержащего в своем составе наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 99,2 гр., что составляет крупный размер, и вещества в 25 свертках, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 26,81 гр., что так же составляет крупный размер, совместно и согласованно с неустановленным лицом, которые были изъяты сотрудниками полиции и выбыли из незаконного оборота, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении ФИО11 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни её семьи и обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО11 ранее не судима, ....., ...... ....., ...... 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО11 судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании и раскрытии преступления, ....., ..... и ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО11, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимой, её имущественного и семейного положения, суд считает, что исправление подсудимой ФИО11 невозможно без реального отбывания наказания, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ (в соответствии с положениями п.34 ППВС №58 от 22.12.2015, без указания ссылки на ст.64 УК РФ), и на основании ст.58 УК РФ определяет ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО11 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время её задержания в порядке ст.91 УПК РФ и содержания под стражей с 25 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день лишения свободы, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому г\о: - сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) и 25 свертков с психотропным веществом - амфетамин, уничтожить; - мобильный телефон «IPHONE» с № с сим картой оператора «Билайн», возвратить ФИО11 по принадлежности или её представителю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий п\п